
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2242.1 - 8/16625/2023 
Καθορισμός εδεσματολογίου φορτηγών πλοίων 

ολικής χωρητικότητας 500 κόρων ή 800 τόνων 

DW και άνω.

  Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΚΛΑΔΟΥ Β’ 
ΑΡΧΗΓΕΙΟΥ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ - 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. 
α. το άρθρο 101 του Κώδικα Δημοσίου Ναυτικού Δι-

καίου (ν.δ. 187/1973, Α’ 261),
β. τον ν. 4078/2012 «Κύρωση της Σύμβασης Ναυτι-

κής Εργασίας, 2006 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας» 
(Α’ 179),

γ. το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

δ. το άρθρο 118 του ν. 4504/2017 «Διά βίου εκπαίδευ-
ση προσωπικού Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, ενδυνάμωση της διαφάνειας και της αξιοκρα-
τίας σε θέματα αρμοδιότητας Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, ενίσχυση της κοινωνικής συμμε-
τοχής στην ακτοπλοΐα, θέματα πολιτικού προσωπικού, 
συμπλήρωση διατάξεων για τα λιμενικά έργα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 184),

ε. το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

στ. το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Προέδρου της Κυβέρ-
νησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών»,

ζ. το άρθρο 26 της υπ’ αρ. 3522.2/08/2013 κοινής από-
φασης των Υπουργών Υγείας, Ναυτιλίας και Αιγαίου περί 
«Κύρωσης της Σύμβασης Ναυτικής Εργασίας, 2006, της 
Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας (Β’ 1671),

η. το άρθρο 13 της υπ’ αρ. 2903.5/92965/2019 απόφα-
σης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Υπαγωγή υπηρεσιών και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 

στους Γενικούς Γραμματείς Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής 
και Ναυτιλιακών Επενδύσεων, Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής και σε υπηρεσιακά όργανα του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Β’ 5056),

2. Τη διαβούλευση των κοινωνικών εταίρων και των 
αρμόδιων Υπηρεσιών και Φορέων.

3. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

4. Την ανάγκη εκσυγχρονισμού του εδεσματολογίου 
στα Φ/Γ πλοίων ολικής χωρητικότητας 500 κόρων ή 800 
τόνων DW και άνω, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Καθορίζεται η σύνθεση του ημερησίου εδεσματολο-

γίου ενιαία για τους πλοιάρχους και τα πληρώματα των 
φορτηγών πλοίων ολικής χωρητικότητας 500 κόρων ή 
800 τον. D.W. και άνω, σύμφωνα με τους πίνακες του πα-
ραρτήματος, οι οποίοι αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσης.

Άρθρο 2
Παρατηρήσεις - Διασαφηνίσεις

Α. ΕΠΕΞΗΓΗΜΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΣΑΦΗΝΙΣΕΙΣ
Τα τρόφιμα πρέπει να είναι υγιεινά και άριστης ποι-

ότητας. Το βάρος όλων των διατροφικών υλικών, πλην 
του ψωμιού, υπολογίζεται πριν οποιαδήποτε μαγειρική 
επεξεργασίας τους.

Ο άρτος παρασκευάζεται στο πλοίο ανά δύο ημέρες το 
αργότερο τηρουμένων όλων των διαδικασιών υγιεινής 
και ασφάλειας τροφίμων και δίδεται προς κατανάλωση. 

Πάντα όλα τα κρεατώδη πρέπει να είναι απαλλαγμέ-
να από περιττά λίπη. Εν όρμω συνίσταται να παρέχεται 
νωπό κρέας εφόσον εξευρίσκεται επιτόπου με ευχέρεια.

Το μπιφτέκι της σχάρας ή ψητό ή φούρνου αποτελείται 
από βοδινό κρέας κοπανιστό ή αλεσμένο (κιμάς) ψημέ-
νο, χωρίς επιπρόσθετο λίπος.

Ο κιμάς ανεξαρτήτως της χρήσης του (κεφτέδες τηγα-
νητοί, γιουβαρλάκια, ντολμάδες, γεμιστά κ.α.) πρέπει να 
προέρχεται από καλής ποιότητος βοδινό κρέας.

Σε λοιπές παρασκευές κρέατος περιλαμβάνεται 25% 
κόκκαλο. 

Στις περιπτώσεις που προβλέπεται στο εδεσματολόγιο 
η χορήγηση λαχανικών ή σαλάτας νοείται η χορήγηση 
λαχανικών ή σαλάτας εποχής. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1736

15717



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15718 Τεύχος B’ 1736/20.03.2023

Η γαρνιτούρα, όταν δεν καθορίζεται, θα είναι αναλό-
γως της εποχής, καρότα με φασόλια ή αρακά, καρότα με 
λάχανο, μαρούλια και ραπανάκια, αγκινάρες και κρεμ-
μύδια, καρότα με κουνουπίδι, καρότα με σάλτσα ντο-
μάτα-λάδι. Στο ελαιόλαδο πρέπει να καθορίζεται εκ των 
προτέρων το ανώτατο όριο οξύτητας, το οποίο είναι 2.

Γλυκίσματα: Το γλύκισμα του γεύματος δύναται να 
αντικατασταθεί από παγωτό.

Καφές: Καφές παρέχεται κατά τη διάρκεια της ημέρας 
και μέχρι τρείς καφέδες ημερησίως, Ελληνικός ή Γαλλικός 
ή Ιταλικός ή Αμερικανικός, ανάλογα των διατιθεμένων 
στο πλοίο μέσων παρασκευής.

Να παρέχεται πόσιμο νερό επαρκούς ποσότητας για 
το σύνολο του πληρώματος.

Σάλτσες: Κατά το δυνατόν, οι σάλτσες να παρασκευά-
ζονται με ελαιόλαδο.

Απαγορεύεται η κατανάλωση αλκοόλ στους ναυτι-
κούς ηλικίας μικρότερης των 18 ετών, ενώ συνιστάται 
στους πάσχοντες από νοσήματα του ήπατος, στομάχου 
κ.λπ., όπως αποφεύγουν τη χρήση οινοπνευματωδών 
ποτών. Σε κάθε περίπτωση να τηρούνται οι διατάξεις του 
π.δ. 79/2012 (Α’ 137), όπως ισχύει, ειδικότερα αυτές του 
Κανονισμού VIII/1 και Τμήματος B-VIII/1 Κεφαλαίου VIII, 
καθώς και η πολιτική της εταιρείας όπως αποτυπώνεται 
στο Εγχειρίδιο Ασφαλούς Διαχείρισης που εφαρμόζει.

Β. ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ
Όλα τα συντηρημένα κρεατώδη ή θαλάσσια είδη πρέ-

πει να υποβάλλονται σε αυστηρό έλεγχο.
Σε αυστηρό έλεγχο πρέπει να υποβάλλονται επίσης 

οι δεξαμενές νερού, οι αποθήκες τροφίμων, τα σκευή 
μαγειρικής και σερβιρίσματος.

Ο άρτος, τα ποτά και τα μαγειρεμένα φαγητά κα-
ταναλώνονται εντός του πλοίου. Οι μερίδες που δεν 
χρησιμοποιούνται στην τραπεζαρία απαγορεύεται να 
μεταβιβάζονται από τον δικαιούχο σε πρόσωπα εκτός 
τραπεζαρίας και εκτός του πλοίου. Απαγορεύεται επίσης 
η χρησιμοποίηση υπολειμμάτων φαγητού της προηγου-
μένης ημέρας κατά την επόμενη.

Σε περίπτωση που διαπιστωθεί κατ’ επανάληψη πλε-
όνασμα παρασκευασμένου φαγητού, παρέχεται η δυ-
νατότητα στην Επιτροπή του άρθρου 3 της παρούσης 
να περιορίσει ανάλογα την κατ’ άτομο μερίδα, καταχω-
ρώντας σχετική εγγραφή στο Ημερολόγιο Γέφυρας του 

πλοίου ή στο σχετικό τηρούμενο αρχείο.
Στους ασθενείς παρέχεται τροφή χωρίς περιορισμό ως 

προς το είδος και την ποσότητα, σύμφωνα με τις οδηγίες 
του ιατρού ή του υποπλοιάρχου στις περιπτώσεις που 
δεν υφίσταται ιατρός. Η μερίδα των ασθενών δεν τίθεται 
στο σιτηρέσιο.

Κατά τις ημέρες της Καθαράς Δευτέρας, Μεγάλης Πα-
ρασκευής και Υψώσεως Τιμίου Σταυρού (14 Σεπτεμβρί-
ου) θεσπίζεται θρησκευτική νηστεία.

Κατά τις λοιπές ημέρες Αργίας, όπως αυτές ορίζονται 
από την εκάστοτε ισχύουσα Συλλογική Σύμβαση, θε-
σπίζεται εδεσματολόγιο Κυριακής, εφόσον αυτές δεν 
συμπίπτουν με αυτή.

Στη βάση των απαιτήσεων της παρούσας απόφασης, 
ο πλοίαρχος μπορεί να επιλέγει και να αντικαθιστά τρό-
φιμα με έτερα ανάλογης θρεπτικής αξίας, λαμβάνοντας 
υπόψη τις θρησκευτικές πεποιθήσεις και τις πολιτιστι-
κές πρακτικές των ναυτικών, κατ’ εφαρμογή της περ. α 
της παρ. 2 του άρθρου 26 του Κανονισμού της Σύμβα-
σης Ναυτικής Εργασίας, όπως κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 
3522.2/08/2013 (Β’ 1671) κοινή υπουργική απόφαση.

Με μέριμνα πλοιάρχου, να είναι διαθέσιμο επί του πλοί-
ου το κείμενο της παρούσας απόφασης μεταφρασμένο 
στην αγγλική γλώσσα, για την ενημέρωση των ναυτικών. 

Άρθρο 3
Υπεύθυνοι εποπτείας υγιεινής και ποιότητας 

Υπεύθυνοι για την εποπτεία της υγιεινής και της ποιό-
τητας της παρεχόμενης τροφής και του πόσιμου νερού 
είναι τα μέλη της επιτροπής της παρ. 6 του άρθρου 26 
του Κανονισμού της Σύμβασης Ναυτικής Εργασίας, 2006, 
της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας, όπως κυρώθηκε με 
την υπ’ αρ. 3522.2/08/2013 κοινή υπουργική απόφαση. 
Σε περίπτωση κατά την οποία το πλοίο δεν υπάγεται στις 
διατάξεις της προαναφερθείσας απόφασης, συνυπεύθυ-
νοι καθίστανται ο Πλοίαρχος και ο Α’ Μηχανικός.

Άρθρο 4
Κατάργηση προηγούμενων διατάξεων

Από την έναρξη ισχύος της παρούσης καταργείται η 
υπό στοιχεία 70046/Φ383/06-05-1977 (Β’ 675) απόφαση 
του Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15719Τεύχος B’ 1736/20.03.2023

4 

 

 
.      

 

:        .  –  (  
 ).  

: , ,   Cola. 

: ,  – Ham. 

:  –  50 . 

:   2 ,   2 ,  2 . 

  ( ) : 20   / 50  .   
   . 

 : 250 . 

  : 250 .  

: 250 . 

 : 200 . 

: 180-200 .  

: 40 . 

:   20-30 ,   , ,  10 . 

: 40 . 

:     150  .    .   
    . 

 :    150 .   100 .  50-100 
. 

: 10 . 

:   –   –   `  5 . 

: 50    – . 

:      300 ,  200 , 
 400 ,  150 ,  250 . .   

  50 .   ,  400 . 

:  –  –  -   200 . 

: 250 .  

: 60 . 

:  –  –  -  200-250 .     200 
. 

 :         200 . 

:     . 

  (  ): , , , , , , , 
    300 .       200-250 

, . 

 : ,  230 . 

  (frozen): , , , , , . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15720 Τεύχος B’ 1736/20.03.2023

 

  : 40 – 50 . 

: 40 . 

: , , , , , ,   250 . 

: 100 . 

: 40 . 

: 40 . 

: 50 . 

 :   –  -  100 . 

  ( ):       . 

 ( ):    . 

 :  –  –  –   100 – 150 . 

   :      . 

:  –  –  – . 

 :  –  –  200 . 

: 150 . 

: 200 . 

 - : 250 .  

:  -  250 . 

: -  –  -  -   200 . 

:   . 

: 100 . 

 : 160 . 

 : .   .  

:   80 ,  ,   150 . 

:  60  –   (  –  – ) 50 . 

:    250 – 300    –  – . , , 
,   200 . ,  400 – 450 . ,  350 

. ,        250 . 

 : 200 . 

:  . 

   :   250 – 300 ,  300 . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15721Τεύχος B’ 1736/20.03.2023

6 

 

.      

 

 

              
 ,            . 

  ( ) :    50 ,   60 . 

  ( ) :   8%  . 

:    250 ,   ,   50 ,  60 
. 

:    50 ,   60 . 

:      ,   ( )  8% 
 . 

:   5%  ,  10%  . 

   :     45-50%       15% 
 . 

:  , ,   . 

 : ( , , , , , ,  .):  
   (  , ,  . .)     . .  
. 

   ,       ,   
             

. 

:    ,   30%  ,    30% 
 . 

:  . 

:  ,  ,    ,       
  ( ,  . .). 

 ( ):   ,        
. 

 :               
 . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15722 Τεύχος B’ 1736/20.03.2023

.       

 

 

   -  –  ,   -   - 2   –  –   
-  - . 

  –          –  –  
–  . 

 

,   –  –   –   . 

 

 –     –     –  
   -  –  –  .   

 

  ,     –     
 –  –  . 

 

     –    –  – . 

   –  –  –  –  –  –  –  – . 

 

   -  –  - ,   -   – 2   –   – 
. 

  –          – 
 –  –  . 

 

 –      –   -  –  
- . 

 

     –   –  -  –  – 
 . 

 

  –  –  . 

 

  –  Al Pesto –   –   – 
. 

   –  –  –  –  –  –  –  – 
. 

 

   -  –  - ,  –  -  -  2  –  – 
  -  - . 

  –          –  –  
–  . 

 

 –  /   –  –  . 

 

   -  -   –  - . 

 

Mix Grill –   –   . 

 

       –  – . 
   –  –  –  –  –  –  –  – . 

 

   -  -  –  - ,   -   - 2   – 
 -   -  - . 

  –          –  – 
 –  . 

 
 –     –      

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15723Τεύχος B’ 1736/20.03.2023

    –  –  –  - . 

 

 –  –   - Paegia 

 

   (  – ) –   –  -  
– . 

    –  –  –  –  –  –  –  – . 

 

   -  - ,  –  – 2  –  – . 

  –          –  –  
–  . 

 

 –  –  -      -  

 

    –    –  -  - . 

 

  –  –   

 

    –   –  -  - . 

   –  –  –  –  –  –  –  – . 

 

   -  -  - ,   -   - 2  -   -  - 
. 

  –          –  –  
–  . 

 

 -   -   –   -  

 

     –  stew -  - . 

 

   –  -  

 

   –  – . 

   –  –  –  –  –  –  –  – . 

 

   -  - ,  –  -  - 2  -  -   - 
 - . 

  –          –  –  
–  . 

 

  –  –   

 

  –   –      –  
–  - . 

 

   –  –    –    

 

  –  –    –  –  – . 

   –  –  –  –  –  –  –  – . 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15724 Τεύχος B’ 1736/20.03.2023

9

.        

 

 

   -  - ,  –  –  -   - 2   
    – . 

  –          – 
 –  –  . 

 ,  ( )   –    
 –  –   . 

     –     –  – 
 –  . 

   –  –  –  –  –  –  –  – 
. 

 

   -  - ,  –  –  -   –  
 - 2   - . 

  –          – 
 –  –  . 

 

 -   ( )  –  – . 

 

 -   –     –  – . 

 

 –    . 

 

 –  –  –  –  – . 

   –  –  –  –  –  –  –  – 
. 

 

   -  - ,  –  –  -  
 -  - . 

  –          
–  –  –  . 

 

 -     –  – . 

 

 -      –  –  - . 

 

 –   . 

 

   ( )    –  –  – 
 . 

   –  –  –  –  –  –  –  – 
. 

 

   -  - ,  –   - 2   -  - 
 –  -   . 

  –          
–  –  –  . 

 

 –     –    –  
 –  –  – . 

 

  –     – . 

 

   –  . 

 

  –  –  –  – . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15725Τεύχος B’ 1736/20.03.2023

    –  –  –  –  –  –  –  
– . 

 

   -  –  - ,  –  – Canadian Ham – 
 – . 

  –          – 
 –  –  . 

 

 –   –    . 

 

  –  –   – . 

 

 –     –   – 
. 

 

  –   –   –  – 
. 

   –  –  –  –  –  –  –  
– . 

 

   -  –  – ,  –  -  – 
 – . 

  –          
–  –  –  . 

 

 –  –   –   –  –  . 

 

  –   –  –  – . 

 

 –   –  . 

 

 –  -  – . 

   –  –  –  –  –  –  –  
– . 

 

   -  –  - ,  –   -  – 
 –  (French Toast). 

  –          – 
 –  –  . 

 

 –  –     –   
–  –  – . 

 

 –   –  – . 

 

  ( ) –  –  – 
   –  – . 

 

 – Mix Grill. 

   –  –  –  –  –  –  –  
– . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15726 Τεύχος B’ 1736/20.03.2023

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει ένα μήνα μετά την ημερομηνία δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 6 Μαρτίου 2023

Ο Διευθυντής Κλάδου Β’

ΔΡΟΣΟΣ ΡΕΪΖΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15728 Τεύχος B’ 1736/20.03.2023

*02017362003230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-03-21T12:34:00+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




